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To: 5.1.2e | i nlJ; . %’wn.nl]
: | 5ize [I:RE-CE @actiz.nl]; e so.nl];

AN @ verensonnl). @minvws.nl;

@ minvws.nl]; 5.1.2e
From:
Sent: Sat 3/21/2020 12:08:51 PM
Subject: RE: PBM buiten ziekenhuizen
Received: Sat 3/21/2020 12:09:32 PM
voorraad beschikbaar ja/nee.eml

Beste

Dank voor je bericht. Er is bij ons geen seconde twijfel dat er hard wordt gewerkt en we zien ook hoe ingewikkeld het allemaal is. En
daarom zoeken we ook naar wat regie. Er is telkens een situatie dat er meerdere partijen actief lijken te zijn op onze vraagstukken
maar dat de codrdinatie niet altijd goed zichtbaar is of goed voelt.

En dan is er naast de vraag of wel gezien wordt welk gewicht de verpleegzorg en zorgthuis zou moeten hebben in de balans, ook de
het gevoel dat niet altijd goed begrepen wordt waar ons pijnpunt mede zit. Wij vertegenwaoordigen niet alleen zorgaanbieders maar
ook werkgevers. En die werkgevers, zoals ik mijn mail van gisteren aangafen @vanmorgen zo mooi verwoorde, hebben ook
rugdekking nodig als zij met hun personeel in de frontlinie staan en moeten binnen de grenzen van wat mogelik is, alles doen om de
veiligheid van hun medewerkers te garanderen. Daar zit het dilemma waarmee geworsteld wordt. en dan helpt het niet als de Roaz
in de toedeling geen gewicht toekennen aan onze achterban en helpt het wel als er vanuit de rijksoverheid een heldere lijn wordt
neergelegd (verordonneerd), zonder aan de lokale partijen te vragen om daar een kleuring aan te geven. Dan is een gezaghebbende
uitspraak over wat te doen met zorgvraag als re geen hulpmiddelen zijn een vorm van rugdekking die onze achterban nodig heeft.

Met vriendelijke groet,

<. ocs HEREENN - oc INENIECHN
@: IEEE @zorgthuisni nl | G www zorgthuisnl.nl

Q : De Molen 92, 3995 AX Houten

Voor betrokken
ondernemers.

QOok Zorgthuisnl zet in op het landelijke principe van "social distancing" en gaat in de
dagelijkse werkzaamheden de externe contacten tot een minimum beperken. Dat
houdt in dat we ervan uit gaan dat geplande afspraken tot nader order niet doorgaan
en waar mogelijk telefonisch, per email of via digitale vormen van teleconferencing
worden afgedaan (video vergaderen). Het kantoor van Zorgthuisnl zal in een minimale
bezetting doordraaien en de medewerkers zullen zolang het werk dat toelaat thuis
werken. Onze helpdesk zal bereikbaar blijven. Wij bekijken de situatie van week tot
week.

IR SCEE o .

Verzonden: zaterdag 21 maart 2020 11:01
AN @venvn.nl>

@zorgthuisnl.nl>;
51.2e 5.1.2e

@verenso.nl>; EEREEC e
) <P @ minvws.nl>;

@minvws.nl>;
Onderwerp: RE: PBM buiten ziekenhuizen

Beste en anderen,
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Een paar opmerkingen in reactie op deze en andere mails.

We zijn doordrongen van hoe ingewikkeld het op werkvloer is, we krijgen van jullie signalen en ook direct van organisaties en
professionals. Op VWS is een steeds groter inkoopteam met mensen uit de sector aan de slag (landelijke inkoopbureau) om
beschermingsmiddelen overal vandaan te halen. Daarmee hebben we in de afgelopen week zijn maskers
kunnen (her)verdelen over het land. In het verlengde van het document “officiéle landelijke inkoop” en zoals afgelopen maandag
werd aangegeven, is nationale regie opgeschaald en versterkt: via landelijke opslag, dan verdeling over regio’s, waarbij een
webapplicatie is ontwikkeld die door steeds partijen wordt gebruikt en moet worden gebruikt om de verdeling te verbeteren
(GGD-GHQOR). Zie bijgevoegde brief. Er is momenteel een zeer grote nieuwe voorraad onderweg die gereed zal worden gemaakt
voor distributie dit weekend. Die distributie vindt rechtstreeks plaats naar instellingen obv aangeleverde informatie. Ergens
materiaz| ophalen oid heeft geen zin, gegevens aanleveren via webapplicatie dan wel aan regiocodrdinator wel. In het besef dat
dit het ook het verdelen van schaarste blijft.

Dan naar het punt van We hebben OMT advies, de aanvulling op gebruik BPM voor specifieke situatie. Mijn punt was dat
vertaling daarvan naar de praktijk en ook de vraag wat te doen als er geen BPM zijn zo situationeel zijn dat het moeilijk is daar
algemene guidance over te geven vanuit RIVM en daar ook een taak ligt bij branches van organisaties en koepels van
professionals (en KNMG). Tegelijkertijd hebben we het OMT gevraagd om guidance te geven over wat te doen als er geen PBM
zijn. We laten jullie weten als we weten wat/wanneer.

Ten slotte nog dit. Met de verbreding van problematiek en komst van nieuwe bewindspersoon verbreden en versterken we ook
de crisisstructuur binnen VWS en het Rijk. Als ik kijk naar afgelopen week hebben we daar enorme stappen gezet. Het
beschermen van kwetsbare personen is ook een van de 5 hoofdpilaren geworden van de rijksbrede aanpak. Daarmee hopen wij
jullie ook beter te kunnen informeren en vragen op te pakken. Maar het blijft druk schakelen in alle hectiek en dan gaat het
soms ook wel eens niet goed, hebben we ook even geen antwoord of niet het antwoord dat jullie het liefst zouden willen horen
(en wij ook niet het liefste geven). Hoop op jullie begrip. Laten we elkaar in dat besef zo goed mogelijk helpen.

< venvn.nl>

Verzonden: zaterdag 21 maart 2020 09:43
@minvws.nl>

Onderwerp: RE: PBM buiten ziekenhuizen

Beste

Nog even in verlengde van voorgaande. |k ben me ervan bewust dat alle partijen het beste voor hebben. Het is alleen zaak om op
het juiste moment, door de juiste partij, de juiste handeling te laten verrichten. |k ken de problematiek rondom inkoop PBM. Veel
gedeelde zorgen daarover. Op een ander moment moet nog maar eens gesproken worden over permanente beschikbaarheid van
voldoende voorraden. Maar dit is niet het juiste moment.

Jouw pleidooi voor guidance is normaal gesproken natuurlijk terecht en — tot op een bepaalde hoogte — ook in niet-normale
omstandigheden. De discussie die we gisteren voerden (over ‘wat te doen in geval er geen PBM meer zijn’) bereikte evenwel zo'n
grens.

Een beroepsvereniging bepaalt in eerste plaats wat nodig is om het werk goed uit te kunnen voeren. Er kan ook een beroep op ons
worden gedaan wanneer een situatie van schaarste ontstaat (ik laat even onbesproken dat we niet echt content zijn met de haastig
geproduceerde richtlijn daarover; hij is er en daar doen we het nu voorlopig mee). Maar een beroep op guidance met betrekking tot
een situatie waarin géén sprake is van PBM raakt de grenzen van het ethische. Ik druk me voorzichtig uit.

Een brandweerman zonder helm, zonder jas, zonder laarzen stuur je geen brandend huis in. Dan houdt het op. De minst slechte
oplossing is dan een leven te sparen om — in een situatie waarin wel sprake is van een goede uitrusting — het werk weer goed en
effectief te kunnen doen. Het zijn verschrikkelijke afwegingen maar wel de meest zuiveren.

Zonder PBM kunnen verpleegkundigen en verzorgenden hun werk niet meer doen.

Ik hoop op zinvolle bijdragen van anderen (0.a. KNMG, RIVM) in dezen. Ik hoop nog meer dat we op korte termijn over voldoende
PBM kunnen beschikken.

Met vriendelijke groet,
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Verpleegkundigen & Verzorgenden Nederland
Orteliuslaan 1000, 3528 BD, Utrecht

Postbus 8212, 3503 RE, Utrecht
www.venvn.nl  info@venvn.nl

V&VN op Twitter: www.twitter.com/venvn

Verzonden: vrijdag 20 maart 2020 12:46

Dank je wel is idd een enorm dilemma en zou goed zijn als de beroepsgroep(en) zelf enige guidance kan geven in de
context van het buitengewone karakter van onze situatie.

Het zit dicht op de behandelrelatie en de kwaliteit daarvan, dat lijkt me geen taak van RIVM (of van VWS). Uiteraard altijd bereid
mee te denken. En nogmaals: ik begrijp echt hoe problematisch en zorgwekkend de situatie is. Mijn collega’s zijn met allerlei
inkopers in de het land overal aan het rondbellen beschermingsmiddelen los te krijgen.

Van: < venvn.nl>

Verzonden: vrijdag 20 maart 2020 12:39

5.1.2e 1. @actiz.nl>;
A : mg@_g_ @nvavg.nl' g nvavg.nl>;

5.1.2e
5.1.2e
5.1.2e

5.1.2e
5.1.2e

Onderwerp: RE: PBM buiten ziekenhuizen

Laat ons in het overleg zo afstemmen over hoe om te gaan met het stuk en de communicatie daarover (als het enigszins kan in
afstemming met elkaar en niet tegenstrijdig). We hebben allemaal precies dezelfde grote zorgen.

Met vriendelijke groet,

|
visvn

Verpleegkundigen & Verzorgenden Nederland
Orteliuslaan 1000, 3528 BD, Utrecht
Postbus 8212, 3503 RE, Utrecht
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www.venvn.nl  info@venvn.nl

V&VN op Twitter: www.twitter.com/venvn

Van: e zorgthuisnl.nl>

Verzonden: vrudag 20 maart 2020 12:26

Dactiz.nl>; mlnvws nl>; @vgn nI'
1 nvav. n|> venvn. nI>

5.1.2e rlvm.n|>;

5.1.2e

Onderwerp: RE: PBM buiten ziekenhuizen

Inderdaadm De spullen zijn op. Ik zie noodoproepen op sociale media voorbij komen dat thuiszorgorganisaties nog maximaal
3 dagen kunnen doorgaan, met gebruik making van hergebruik van spullen. Ze vinden hun weg niet naar organisaties. Mijn grootste
bedenking bij deze richtlijn: zeggen dat er PBM’s gebruikt moeten worden die er gewoon niet zijn en die op een of andere manier
onze grens niet overkomen.

Met vriendelijke groet,

Veoor betrokken
L E
@ IEEE @ zorgthuisnl.nl | (G www.zorgthuisnl.nl

Q : De Molen 92, 3995 AX Houten

Verzonden: vrijdag 20 maart 2020 12:21

Aan: 51.2e 5.1.2e i .nl>; ICHE . A n.nI>;@nvavg.nI'
RFLIN & nvavg.nl>; GRS i nl>; i ik thuisnl.nl>
5.1.2¢ Bsize

5.1.2e E 5.1.2e
5.1.2e =5-1.29 @verenso.nl>;

5.1.2e

5.1.2e E
5.1

Onderwerp: Re: PBM buiten ziekenhuizen

Eens met maar tempo is nu nog belangrijker dus wat mij betreft vaststellen. Met 1 aanvulling: wat zeggen onze
leden tegen medewerkers als er helemaal géén spullen zijn? Ook geen chirurgische maskers.

Met vriendelijke groet,

5.1.2e



957045
E@m| ossYEXE oEEESM Oudiaan 4, 3515 GA Utrecht | www actiz n|

From: [IIEKIECN JEERECNN o zorathuisnl.ni>

Sent: Friday, March 20, 2020 12:18:01 PM

’

ceste [EXET
Ik zit toch met wat vragen/opmerkingen die al eerder gesteld waren maar waarop nog geen antwoord is. En ik zou daar toch nog bij
willen stilstaan voordat dit de deur uitgaat. Maar er staat definitief. Is dit al verspreid?

Het gaat daarbij om de gedachte dat er veel werk wordt verricht (mv hbh en begeleiding) waar de 1,5 m afstand realistisch is. Dit
wordt gelezen door zorgmedewerkers en die vragen zich af of iemand van het RIVM wel eens mee is geweest op routes in
wijkverpleging en zorg thuis.

Bij B:

1e punt blijft verwarring geven. Wanneer ben je verdacht van covid-19: als je aan het casus profiel voldoet. Dan in dat geval blijf je
thuis!

Voor de rest is de lijn dat zorgmedewerkers kunnen werken met niezen of hoesten, als er geen koorts is. Als er wel koorts is dan
voldoe je aan de voorwaarde (verkoudheid en/of hoesten EN koorts). Hier wordt het niet helder door.

B3. Oudere personen en/of onderliggend lijden. Ook iemand van 50 kan wijkverpleging hebben en zeer kwetsbaar zijn; de
wijkverpleging en verpleegzorg komt ook bij niet ouderen die kwetsbaar zijn!

Tot slot: waarom geen vermelding van schort en bril?

Met vriendelijke groet,

.. oo JEKEEEN O -cc
©@: IIEEl @zorgthuisnl.nl | G: www zorgthuisnl.n

Q : De Molen 92, 3995 AX Houten

Voor betrokken
ondernemers.

Ook Zorgthuisnl zet in op het landelijke principe van "social distancing" en gaat in de
dagelijkse werkzaamheden de externe contacten tot een minimum beperken. Dat
houdt in dat we ervan uit gaan dat geplande afspraken tot nader order niet doorgaan
en waar mogelijk telefonisch, per email of via digitale vormen van teleconferencing
worden afgedaan (video vergaderen). Het kantoor van Zorgthuisnl zal in een minimale
bezetting doordraaien en de medewerkers zullen zolang het werk dat toelaat thuis
werken. Onze helpdesk zal bereikbaar blijven. Wij bekijken de situatie van week tot
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week.

van: INEEE minvwis.oi>

Verzonden: vrijdag 20 maart 2020 11:48

5.1.2e
51.2e

Onderwerp: PBM buiten ziekenhuizen

Beste allen,

Hierbij stuur ik jullie de definitieve instructie van het RIVM voor de persoonlijke beschermingsmiddelen als
addendum bij het OMT-advies van afgelopen dinsdag 17 maart. Dit is een algemene instructie die iedere sector
moet toespitsen voor de specifieke situaties en bijv. kan aanvullen met voorbeelden. Deze toespitsing per sector

tsing worden voorgelegd aan het RIVM. Contactpersoon hiervoor is il
@rivm.nl

Vandaag is het RIVM in afstemming met de beroepsgroepen bezig met een vergelijkbare instructie voor testbeleid

en inzet medewerkers. Deze hangt samen met de instructie voor de persoonlijke beschermingsmiddelen en wordt
mogelijk hiermee geintegreerd en een document. Deze verwacht ik a.s. maandag.

Met vriendelijke groet,

Ministerie van VWS

Directie Laniduriie Zori

el:
Email: minvws.nl




